
 

 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ — КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 10.02.2026                                                                                                   № 262-п 

 

 

О мерах профилактики бешенства животных 

на территории Беловского городского 

округа в 2026 - 2027 годы 

 

С целью обеспечения эпизоотической ситуации по бешенству 

животных Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое решение Санитарно-противоэпидемической 

комиссии Администрации Беловского городского округа «О мерах 

профилактики бешенства животных на территории Беловского 

городского округа в 2026 - 2027 годы» от 4 февраля 2026 года № 1. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информацией 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                              С.И. Алексеев 
 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 10.02.2026 № 262-п 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 

04.02.2026г.           №  1  

 

 «О мероприятиях по ликвидации и профилактике  

очагов бешенства на территории Беловского   

городского округа» 

 

Заслушав и обсудив доклады начальника территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в городе Белово 

и Беловском районе Урванцевой Е.В., начальника ГБУ «Беловская станция по 

борьбе с болезнями животных» Миронова А.Н. и начальника управления ЖК и ДХ 

Соловьева Д.А. комиссия отмечает, что в настоящее время в Кузбассе и в т. ч. 

Беловском муниципальном округе отмечается крайне неблагополучная 

эпизоотическая ситуация по бешенству среди диких и домашних животных, что 

отражается на санитарно-эпидемиологическом благополучии населения Беловского 

городского округа. 

 Бешенство (гидрофобия) – опасное острое вирусное инфекционное 

заболевание с абсолютной летальностью. Бешенство можно только предотвратить, 

средств лечения уже развившегося заболевания не существует. 

 По данным Всемирной организации здравоохранения ежегодно в мире от 

бешенства умирает 55 000 человек — это 1 смерть каждые 10 минут. Самый 

высокий уровень смертности регистрируется в Азии и Африке. 

 На территории Российской Федерации источником заражения чаще всего 

являются собаки, кошки, из диких животных – лисицы, летучие мыши, ежи, 

барсуки, волки. Реже заражение происходит в результате контакта с больными 

коровами, овцами, лошадьми, грызунами. 

За  2025 год зарегистрировано 13 случаев бешенства у диких и домашних 

животных на территории 7-ми муниципальных округов Кемеровской области – 

Кузбасса (Ленинск - Кузнецкий, Кемеровский, Беловский, Гурьевский, 

Топкинский, Новокузнецкий, Прокопьевский). В эпизоотических очагах выявлено 

28 человек, контактировавших с больными животными. 

В 2025 году на территории Беловского муниципального округа 

зарегистрировано 2 эпизоотических очага в населенных пунктах: д. Ивановка, д. 

Уроп, в которых при проведении лабораторного обследования собаки и 

трупа лисицы выделен антиген вируса бешенство. В эпизоотических очагах 

выявлено 11 человек, контактировавших с больными животными. 

В 2026 году на территории Кемеровской области – Кузбасса 

зарегистрировано 4 случая бешенства у диких и домашних животных на 

территории 3-х муниципальных округов: Топкинский (разъезд 130 км),  

Прокопьевский (д. Антоновка и п. Тихоновка), Беловский (п. Снежинский). 

 На протяжении последних 10 лет на территории Кемеровской области –  



Кузбасса не снижается количество лиц, пострадавших от укусов животными. 

Ежегодно показатель на 100 тыс. населения превышает показатели Российской 

Федерации на 15-20 %. 

В 2025 году в медицинские организации Кузбасса за антирабической 

помощью обратилось 8155 человек по поводу повреждений, нанесенных 

животными. Показатель на 100 тыс. населения составил 320,1, что на 7,9 % выше 

показателя предыдущего года (7558 случаев - 296,7). Из числа обратившихся за 

антирабической помощью 2137 человек – дети до 14 лет, показатель на 100 тыс. 

населения составил 489,3.   

 От диких животных в 2025 году пострадало 376 человек  (в 2024 году – 194),  

в том числе 112 детей до 14 лет (в 2024 году – 46 детей до 14 лет).    

В 2025 году в  Беловском  городском  округе за антирабической помощью 

обратилось 386 человека, показатель составил  327,3 на 100 тыс. населения, что на 

10,6 % выше по сравнению с показателем предыдущего года (2024 год – 349 случая 

обращений, показатель 295,9 на 100 тыс. населения). Ситуация по обращению от 

укусов животными по контингенту: все жители по итогам 2025 г. оценивается, по  

результатам среднемноголетнего уровня, как крайне неблагоприятная. 

Среди пострадавших от укусов животными зарегистрировано 137 детей  до 

17 лет, показатель на 100 тыс. населения составил 116,1, что на 10,4% выше 

показателя предыдущего года (2024 год – 124 случая  обращений, показатель 105,1 

на 100 тыс. населения). Ситуация по обращению от укусов животными по 

контингенту: дети до 17 лет по итогам 2025 г оценивается, согласно анализу 

среднемноголетнего уровня, как неблагоприятная. 

 В 2025 году в Беловском городском округе от укусов домашними 

животными пострадало 246 человек – 63,7 % от общего числа обратившихся за 

антирабической помощью, 138 человека пострадали от укусов безнадзорными 

животными – 35,7 %. 

От укусов дикими животными в 2025 году пострадало 8 человек – 2,1% от 

числа всех обратившихся за антирабической помощью  (2024 г. – 3 чел.). 

Ситуация по количеству укусов, ослюнения, оцарапывания дикими 

животными людей, в том числе детей на территории Беловского городского округа 

оценивается как неблагополучная. 

При обращении за антирабической помощью в медицинские организации 

получили назначение на вакцинацию 386 человека, из них полный курс вакцинации 

получили только 313 человек (81,8 %). Удельный вес самостоятельно 

прекративших курс вакцинации составил 1,8 % (7 человек), отказавшихся от 

вакцинации – 17,1 % (66 человек). 

В 2025 году пострадавшим от укусов животными Беловского городского 

округа не вводился антирабический иммуноглобулин лицам с повреждениями 

опасной локализации, множественными и обширными укусами, повреждениями, 

нанесенными безнадзорными животными. Комбинированное антирабическое 

лечение (антирабический иммуноглобулин + антирабическая вакцина) получили 

только 4 человека, несмотря на то, что от укусов безнадзорными животными 

пострадали 146 человек, в том числе 8 от диких животных. 

С целью выполнения Постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 18.04.2018 г. № 30 «О дополнительных мерах, 

направленных на профилактику бешенства в Российской Федерации», СанПиН 

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», «Инструкции по применению вакцины антирабической 

культуральной концентрированной очищенной инактивированной сухой, 



лиофилизата для приготовления раствора для внутримышечного введения и 

антирабического иммуноглобулина», утвержденной Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации 26.03.2009 № 01-11/34-09», и 

предупреждения заболевания людей бешенством на территории Беловского 

городского округа санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Начальнику МКУ УГОЧС г. Белово Иванову А.А. рекомендовать:  

1.1. Обеспечить контроль за подготовкой  оперативного комплексного плана 

локализации и ликвидации эпидемических очагов бешенства на территории 

Беловского городского округа. 

Срок: в случае возникновения очага. 

1.2. Обеспечить контроль за проведением мероприятий по санитарно-

просветительскому обучению населения Беловского городского округа по 

вопросам профилактики бешенства в каждом населенном пункте округа. 

Срок: до 15.02.2026. 

 

2. Директору МКУ «Служба заказчика ЖКХ» Соловьеву Д.А.: 

2.1. Принять меры по обеспечению разработки и принятия нормативного 

акта на территории Беловского городского округа по вопросам содержания 

домашних животных и контроля численности безнадзорных животных. 

 Срок: до 01.03.2026. 

2.2. Обеспечить контроль за: 

  -   соблюдением правил содержания и выгула домашних животных; 

   - наличием и обустройством специальных территорий, обозначенных 

табличками и оборудованных контейнерами для сбора экскрементов животных для 

выгула домашних животных; 

- регулированием численности безнадзорных домашних животных. 

Осуществлять регулирование численности путем отлова, стерилизации и 

содержания в специальных питомниках;  

- регистрацией домашних животных, направлением их на иммунизацию 

против бешенства в ГБУ « Беловская  станция по борьбе с болезнями животных». 

Срок: в течение года. 

 

 3.  Главному врачу ГБУЗ « Беловская городская многопрофильная больница» 

Соловьеву А.Г.: 

 3.1. Обеспечить бесперебойное наличие неснижаемого запаса препаратов для 

профилактики бешенства (антирабический иммуноглобулин и антирабическая 

вакцина) в медицинской организации. Обеспечить контроль за хранением и 

транспортировкой антирабических препаратов с обеспечением «холодовой цепи».   

 Срок: в течение года. 

 3.2. Принять меры по оказанию своевременной квалифицированной 

медицинской (антирабической) помощи лицам, подвергшимся риску заражения 

бешенства. Обеспечить проведение комбинированного курса иммунизации 

антирабическим иммуноглобулином и антирабической вакциной во всех случаях, 

когда есть угроза возникновения заболевания бешенством. 

Срок: в течение года. 



 3.3. Обеспечить контроль за обязательным, качественным, полным  

информированием пострадавшего под подпись о возможных последствиях при 

отказе, самовольном прекращении или нарушении курса прививок. 

Срок: в течение года. 

 3.4. Обеспечить выдачу сертификата с указанием срока полученного курса 

прививок, наименования и серии антирабических препаратов лицам, закончившим 

курс лечебно-профилактической иммунизации. 

 Срок: в течение года. 

 3.5. Обеспечить проведение профилактической иммунизации против 

бешенства лицам, профессиональная деятельность которых связана с риском 

заражения вирусом бешенства: ветеринарным работникам, егерям, охотникам, 

лесникам; лицам, выполняющим работы по отлову и содержанию животных. 

 Срок: до 28.02.2026. 

3.6. Организовать и провести семинары с медицинскими работниками по 

вопросам профилактики бешенства, оказанию антирабической помощи.   

Срок: до 10.02.2026. 

3.7. Проводить мониторинг заболеваемости населения Беловского 

городского округа (в т. ч. другие территории, где будут зарегистрированы 

лабораторно подтвержденные случаи бешенства животных) для недопущения 

пропущенного случая заболевания бешенством людей. 

 Срок: в течение года. 

 3.7. Обеспечить своевременную передачу экстренных извещений в филиал 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе» в 

городе Белово и Беловском районе (тел. 8(3846) 69-97-99) обо всех случаях укусов, 

оцарапывания, ослюнения животными людей. 

 Срок: в течение года.  

 3.8. Обеспечить проведение качественной, в полном объеме   

информационно-разъяснительной работы среди населения по профилактике 

бешенства. 

 Срок: до 15.02.2026. 

 

 4. Начальнику ГБУ « Беловская  станция по борьбе с болезнями животных» 

Миронову А.Н.: 

 4.1. Обеспечить проведение профилактической вакцинации против 

бешенства домашних животных в соответствии с требованиями законодательства в 

области ветеринарии. 

 Срок: в течение года.  

 4.2. Осуществлять 10-дневное наблюдение за животными, нанесшими 

повреждения людям, с обязательной выдачей справок о состоянии здоровья 

животных в медицинские организации по оказанию антирабической помощи. 

 Срок: в течение года. 

4.3. Своевременно информировать территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора в городе Белово и Беловском районе о регистрации случаев 

заболевания (подозрении) бешенством среди животных, в т. ч. в праздничные, 

нерабочие дни. 

 Срок: постоянно. 

4.4. Обеспечить проведение в полном объеме противоэпизоотических 

мероприятий по предупреждению заболеваний людей и животных в очаге 

бешенства. 

4.5. Разработать совместно с территориальным отделом Управления 



Роспотребнадзора в городе Белово и Беловском районе оперативный комплексный 

план локализации и ликвидации эпидемических очагов бешенства на территории 

Беловского городского округа. 

Срок: в случае регистрации очага. 

 

 5. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области-Кузбассе» в городе Белово и Беловском районе Терентьевой 

Л.Г.: 

5.1. Организовывать проведение эпидемиологического расследования 

каждого случая обращения за медицинской помощью лиц, подвергшихся риску 

инфицирования вирусом бешенства, с заполнением «Карты эпидемиологического 

обследования очага обратившегося за антирабической помощью». 

Срок: в течение года.  

5.2. Информировать ГБУ «Беловская станция по борьбе с болезнями 

животных» о случаях укусов людей известными животными для установления 10-

дневного наблюдения.  

 Срок: в течение года. 

 5.3. Информировать территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в 

городе Белово и Беловском районе о каждом пострадавшем от ослюнения, 

оцарапывания, укусов животными. 

Срок: в течение года. 

5.4. Обеспечить информирование населения о необходимости немедленного 

обращения за медицинской помощью после контакта с подозрительным на 

бешенство, диким или безнадзорным животным; иммунизации домашних 

животных против бешенства; организации наблюдения за животными, нанесшими 

повреждения человеку, в течение 10 календарных дней. 

Срок: в течение года.  

5.5. Незамедлительно проводить комплекс противоэпидемических 

мероприятий в очаге, в т. ч. направленных, прежде всего, на выявление круга лиц, 

которые могли подвергнуться риску заражения, и недопущение других случаев 

заболевания: подворные обходы и направления выявленных лиц в медицинские 

организации для проведения постэкспозиционной профилактики бешенства. 

Срок: при регистрации каждого случая заболеваемости. 

 

6. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области-Кузбассу в городе Белово и Беловском районе Урванцевой 

Е.В.: 

6.1. Разработать совместно с ГБУ «Беловская СББЖ» оперативный 

комплексный план локализации и ликвидации эпидемических очагов бешенства на 

территории Беловского городского округа. 

Срок: в случае регистрации очага бешенства. 

6.2. Организовать обмен информацией с ГБУ «Беловская станция по борьбе с 

болезнями животных» при регистрации (подозрении) случаев заболеваний 

животных бешенством. Откорректировать схему оповещения. 

Срок: до 06.02.2026. 

6.3. Обеспечить контроль за своевременным эпидемиологическим 

расследованием каждого случая обращения за антирабической помощью лиц, 

покусанных больным бешенством животным или подозрительным на это 

заболевание, покусанных дикими и безнадзорными животными; с повреждениями 



опасной локализации с множественными и обширными укусами; детей, 

получивших покусы животными. 

Срок: в течение года. 

6.4. Обеспечить своевременную организацию и проведение 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах бешенства.  

Срок: при регистрации очага бешенства. 

6.5. Своевременно информировать Управление Роспотребнадзора по 

Кемеровской области – Кузбассу о регистрации случаев заболевания (подозрении)  

бешенством среди животных и людей на территории Прокопьевского 

муниципального округа. 

Срок: при регистрации каждого эпидемического очага бешенства. 

6.6. Осуществлять в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий,  профилактических мероприятий контроль за готовностью 

медицинских организаций к оказанию антирабической помощи населению; 

применением антирабических препаратов в соответствии с действующими 

нормативными документами по применению иммунобиологических препаратов. 

Срок: в течение года. 

6.7. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы среди 

населения по профилактике бешенства, в т.ч. в ходе работы в эпидемическом очаге. 

Срок: в течение года. 

 

7. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии         Г.В. Овчинникова 

 


